²⁰ Sul linguaggio affettivo in Cesario cfr. I. Bonini, *Lo stile nei sermoni di Cesario di Arles*, *Aevum* 36, 1962, 240-257 (qui 251-253).

²¹ Caes. Arel., *Serm. 230,5* (CCL 104, 913).

²² *Epist. Clement. 5,5-6* (GCS, n.F., 378): *sicut enim tibi impietatis crimen est neglectis uerbi dei studiis sollicitudines suscipere saeculares, ita unicuique laicorum peccatum est, nisi inuicem sibi etiam in his quae ad communis uitae usum pertinent operam fideliter dederint. te uero securum facere ex his quibus debes uacare omnes communiter elaborent; quod si forte a semetipsis hoc laici non intellegunt, per diaconos edocendi sunt, ut tibi solius ecclesiae sollicitudinem derelinquant, quo ipsam ut dignum est dispensare sufficiens et ueritatis uerbo abundantius possis et studiosius deseruire.*

Sicut enim tibi impietatis crimen erit, si neglectis uerbi dei studiis sollicitudines susceperis saeculares, ita et unicuique filiorum tuorum graue peccatum erit, si necessitates ecclesiae noluerint subleuare. Illi ergo quasi ueri et optimi christiani ecclesiae filii, quaecumque ad saeculum pertinent, cum iustitia agere et gubernare contendant, et tibi solius doctrinae sollicitudinem derelinquant²³.

Il cap. 6 dell'epistola continua spiegando che se il vescovo sarà assorbito da affari mondani, ingannerà non solo se stesso ma anche i suoi ascoltatori, provocando in questo modo una punizione per sé, poiché non avrà insegnato ciò che è utile alla salvezza, e causando la perdizione per i suoi fedeli che saranno rimasti nell'ignoranza. Per questo motivo, come viene ribadito ancora una volta, il vescovo deve occuparsi unicamente di insegnare efficacemente e senza tregua la parola di Dio, tramite la quale è possibile conseguire la salvezza; i fedeli, dal canto loro, devono accogliere gli insegnamenti del vescovo con il massimo rispetto, sapendo che egli è l'ambasciatore e l'araldo della verità e che a lui è stato trasmesso il potere di legare e di sciogliere (cfr. Mt 16,19)²⁴. Anche qui Cesario si attiene al concetto di base, ripetendo pressoché letteralmente alcuni passaggi della lettera ps.clementina e tralasciandone altri. Riprende fedelmente, ad esempio, la parte iniziale che illustra i rischi che corrono il vescovo e i fedeli se il primo si occupa di affari mondani, ma in luogo del passo dell'epistola che recita: *si enim mundialibus curis fueris occupatus, et te ipsum decipies et eos qui te audiunt*, e che poi prosegue descrivendo la punizione del vescovo e la perdizione dei fedeli, il vescovo arelatense sintetizza: